Anul 1856 intra în istoria Bucovinei ca an al nașterii celor doi oameni de cultură: Dimitrie Dan și Dimitrie Onciul - amândoi contribuind prin scrierile istorice, la sporirea informațiilor despre locuitorii Țării Fagilor și despre faptele lor.

Dimitrie Dan a văzut lumina zilei la 8/20 octombrie 1856 la Suceava; unicul fiu al lui Nicolae și al Dominicăi Dan, o familie modestă din punctul de vedere al posibilităților materiale. Primele clase le-a urmat la școala trivială din Suceava, fiind pus sub supravegherea consistoriului și a episcopului diecezan.